1

УИД 16MS0155-телефон-телефон-48
дело №2-361/2022
РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации
11 апреля 2022 года                                                                                 город Кукмор
Мировой судья судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району адрес Фаттахова Ф.Ф.,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Гафиевой фио к наименование организации о взыскании страховой премии,
УСТАНОВИЛ:
фио обратилась в суд  с иском к наименование организации о взыскании страховой премии.
В обоснование исковых требований указано на то, что дата между истцом и ответчиком был заключен кредитный договор № х, согласно которому банк предоставил истцу денежные средства в размере сумма со сроком до дата. Обязательным условием получения кредита было заключение дополнительных услуг. При оформлении кредита со счета истца списано сумма в счет оплаты договора страхования транспортного средства от полной гибели и хищения № х. Посчитав, что дополнительные услуги были навязаны банком, истец обратилась к Финансовому уполномоченному. Решением от дата истец не согласна. Истец обратилась с жалобой в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по адрес. дата по факту обнаружения правонарушения в отношении банка составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частями 1,2 статьи 14.8 КоАП РФ. дата Управлением вынесено постановление х по которому Банк привлечен к административной ответственности по частям 1,2 статьи 14.8 КоАП РФ к штрафу в размере сумма. Не согласившись с постановлением, фио обратилась в Арбитражный суд адрес с жалобой на постановление. Решением от дата по делу х в удовлетворении требований фио отказано. Истец просит взыскать с ответчика удержанную сумму страховой премии в размере сумма, проценты, начисленные на сумму страховой премии в размере сумма, проценты за пользование чужими денежными средствами в размере сумма, компенсацию морального вреда в размере сумма, расходы по оплате юридических услуг в размере сумма, штраф.
В судебное заседание истец и ее представитель не явились, просили о рассмотрении дела в их отсутствие.
      В судебное заседание представитель ответчика не явился, представил возражение, указав, что фио заключила отдельный договор с наименование организации. Банк стороной данного договора не является. Просит о рассмотрении дела в его отсутствие.
Представители третьих лиц  в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает следующее.
В соответствии со статьей 421 Гражданского кодекса Российской Федерации, граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством. Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами.
В соответствии со статьей 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.
Как установлено статьей 9 Федерального закона от дата № 15-ФЗ «О введении в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации» в случаях, когда одной из сторон в обязательстве является гражданин, использующий, приобретающий, заказывающий либо имеющий намерение приобрести или заказать товары (работы, услуги) для личных бытовых нужд, такой гражданин пользуется правами стороны в обязательстве в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, а также правами, предоставленными потребителю Законом Российской Федерации от дата № 2300-1 «О защите прав потребителей» и изданными в соответствии с ним иными правовыми актами.
В силу пунктов 1 и 2 статьи 16 Закона Российской Федерации от дата № 2300-1 «О защите прав потребителей» условия договора, ущемляющие права потребителя по сравнению с правилами, установленными законами или иными правовыми актами Российской Федерации в области защиты прав потребителей, признаются недействительными. Запрещено обуславливать приобретение одних товаров (работ, услуг) обязательным приобретением иных товаров (работ, услуг).
Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.
В силу пункта 2 статьи 935 Гражданского кодекса Российской Федерации обязанность страховать свою жизнь или здоровье не может быть возложена на гражданина по закону, а потому при заключении договора кредита банк не вправе требовать от заемщика осуществления какого-либо личного страхования, поскольку данное требование не имеет под собой правовой основы, не относится к предмету кредитного договора.
 Согласно частям 2 и 10 статьи 7 Федерального закона от дата № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» если при предоставлении потребительского кредита (займа) заемщику за отдельную плату предлагаются дополнительные услуги, оказываемые кредитором и (или) третьими лицами, включая страхование жизни и (или) здоровья заемщика в пользу кредитора, а также иного страхового интереса заемщика, должно быть оформлено заявление о предоставлении потребительского кредита (займа) по установленной кредитором форме, содержащее согласие заемщика на оказание ему таких услуг, в том числе на заключение иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита (займа). Кредитор в заявлении о предоставлении потребительского кредита (займа) обязан указать стоимость предлагаемой за отдельную плату дополнительной услуги кредитора и должен обеспечить возможность заемщику согласиться или отказаться от оказания ему за отдельную плату такой дополнительной услуги, в том числе посредством заключения иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита (займа).
Из материалов дела усматривается, что дата между истцом и ответчиком был заключен кредитный договор №х, по условиям которого ответчик предоставил истцу денежные средства в размере сумма со сроком до дата, а истец обязался возвратить сумму долга и уплатить на неё проценты в размере 15,90% годовых (пункт 4 индивидуальных условий договора потребительского кредита (займа).
В соответствии с пунктом 9 индивидуальных условий договора потребительского кредита (займа) заёмщик обязан заключить следующие договоры: 1. договор банковского счёта; 2. договор залога транспортного средства. 3. договор страхования имущества (автомобиля).
Согласно пункту 11 индивидуальных условий договора потребительского кредита (займа), одной из целей использования заёмщиком потребительского кредита является оплата страховой премии.
В тот же день между истцом и наименование организации был заключен договор страхования. Страховая премия по указанному договору составила сумма.
Указанный кредитный договор заключен на основании подписанного истцом заявления о предоставлении потребительского кредита.
Истцом в пункте 9 заявления дано согласие на оказание нижеперечисленных услуг, а именно «страхование транспортного средства», о чем свидетельствует собственноручная подпись.
Условиями кредитного договора не предусмотрено обязательное страхование транспортного средства. Кредитным договором предусмотрено лишь страхование приобретаемого на кредитные средства автомобиля.
Из полиса страхования жизни видно, что выгодоприобретателем по договору является сам заемщик – фио
Согласно заявлению на перевод средств фио дала распоряжение осуществить перевод денежных средств в размере сумма в наименование организации для оплаты страховой премии по договору страхования транспортного средства от дата.
Доказательств того, что заключение договора страхования жизни являлось обязательным для получения кредита, а заявление на перевод денежных средств было недобровольным, истцом в материалы дела не представлено.
Само по себе использование кредитных средств для оплаты страховой премии нарушением прав фио не является.
Решением службы Финансового уполномоченного от дата в удовлетворении требований фио к наименование организации о взыскании денежных средств в размере сумма, отказано.
Решением Арбитражного суда адрес от дата в отмене постановления об административном правонарушении Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по адрес от дата отказано.
Доказательств наличия совокупности всех условий, для взыскания убытков с наименование организации не имеется.
Таким образом, исковые требования не подлежат удовлетворению.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований Гафиевой фио к наименование организации о взыскании страховой премии отказать.
Решение может быть обжаловано сторонами в Кукморский районный суд адрес в течение месяца, через мирового судью.
Мировой судья                               Фаттахова Ф.Ф.